2022년 소년보호기관 등 감사결과



2022. . .

감 찰 관 실 (감사담당관실)

감사개요

- 1. 감사 대상기관: 17개 기관
 - 소년원(5): 광주, 대구, 청주, 대전, 안양
 - 청소년비행예방센터(6): 창원, 인천, 대구, 춘천, 전주, 부산
 - 보호관찰소 지소(5): 영덕, 원주, 여주, 서산, 통영
 - 서울소년분류심사원(1)
- 2. 감사 기간 : 2022. 2. 21. ~ 2022. 12. 15.
- 3. 감사 인원 : 4명(4급 1, 6급 3)
- 4. 감사 중점사항
 - □ 공통업무
 - 적극행정 장려 및 소극행정 지양을 위한 기관 추진 과제
 - 예산, 회계, 인사 등 업무 전반 운영실태
 - O 유연근무제·특별휴가 등 복무사항
 - 시설에 대한 공사계약 및 안전관리 실태
 - 공용차량 관리 실태
 - □ 고유업무
 - O 소년원
 - 보호소년 등 인권 보호 실태
 - 보호소년 개별처우 실태

- 교과교육·직업훈련·인성교육 및 보호자 특별교육 운영실태
- 위탁소년, 유치소년 교육 운영 실태
- 분류심사 운영 및 분류심사관 관리 실태
- '비행소년 진단 및 상담' 분야 청렴도 향상 종합대책 이행 실태
- 유급강사 관리 실태
- 기부금품 및 소년보호기관 장학기부금 접수·관리 실태
- 사회정착지원 및 사회정착지원 연계 실태
- 임시퇴원자 보호관찰 연계 실태
- 소년보호위원 관리 실태
- 입·출원. 이송 등 운영실태
- 보호소년 등 생활지도 실태
- 개방ㆍ집중 처우 운영실태
- 폭력행위 예방 및 성폭력 예방 교육 운영실태
- 생활성적 체크리스트 운영실태
- 청소년비행예방센터
- 비행예방교육(대안교육), 비행진단(상담조사), 보호자 교육 등 운영실태
- 교원 등 직무연수 운영 실태
- 청소년 심리검사 및 상담 운영실태
- '비행소년 진단 및 상담'분야 청렴도 향상 종합대책 이행 실태
- 사회정착지원 및 학교 밖 청소년지원 연계 운영실태
- 기부금품 및 소년보호기관 장학기부금 접수·관리 실태
- 비행예방교육강사 관리 실태

Ⅱ 주요 수범사례

인천청소년비행예방센터

- 교육생에게 실질적인 도움을 줄 수 있도록 상담지원, 복지지원, 시설 보호 등의 연계 방안을 모색하고, 교육 종료 후에도 지속적 개입이 가능한 지역사회 내 민간자원의 발굴 및 조직화를 통해 초기비행예방 기능 강화

O 광주소년원

- 인성교육 중 작업치료의 하나로 핸드메이드 수세미 뜨기, 보석십자수, 아이러브 페인팅 명화그리기, 비즈공예 팔찌만들기 등 여위탁소년 담임교사가 손쉽게 가르칠 수 있는 교육프로그램 실시
- 수업시간에 직접 만든 수세미를 관내 어르신들에게 전달될 수 있도록 지역사회 행정복지센터에 기부, 기부활동을 통해 나눔실천, 여성위탁 소년의 자존감 고양

O 광주소년원

- 2022년도 제1회 중졸·고졸검정고시와 관련, COVID-19 관련 외부강사 출입제한에 따른 검정고시 특별반 운영 애로를 해결하기 위해 직원들의 자발적 지원을 유도, 대학전공 등을 고려한 100% 자체 직원 검정고시 강사풀을 구성하여 특별반 운영
- 집중도와 효율성이 낮은 원생주도의 통상적인 자율학습 방식을 배제하고, 주간 및 야간 시간대 직접 강의를 진행하여 학습활동을 통한 직원· 학생 간 유대강화 효과 등 생활지도 전반에 긍정적 효과를 거둠

Ⅲ 감사 결과

1. 처분요구결과 총괄표

(단위 : 건, 명, 천원)

	-1-1-1-4		신분상 조치		재정상 조치	행정신	· 조치
기 관 명	관 명 지적건수 (인원)	징계 (인원)	경고 (인원)	주의 (인원)	회수 · 감액 등 (금액)	시정 통보	기관 주의
계	52 (40)	1 (1)	2 (3)	19 (36)	10 (10,030)	8	9
창 원 청 소 년 비행예방센터	1 (1)	-	-	1 (1)	-	-	_
인 천 청 소 년 비행예방센터	2 (2)	-	-	1 (2)	1 (604)	-	-
대 구 청 소 년 비행예방센터	2 (1)	-	-	1 (1)	1 (146)	-	1
춘 천 청 소 년 비행예방센터	-	-	-	-	-	-	-
전 주 청 소 년 비행예방센터	2	-	-	-	-	2	-
부 산 청 소 년 비행예방센터	4 (2)	-	-	2 (2)	-	2	-
광주소년원	8 (6)	-	1 (1)	2 (5)	1 (328)	2	1
대구소년원	7 (8)	1 (1)	- (1)	4 (6)	1	-	1
청 주 소 년 원	5 (8)			2 (8)	1	1	1
서울소년분류 심 사 원	3 (3)		1 (1)	2 (2)	(65)	-	1
대 전 소 년 원	6 (5)			1 (5)	3 (4,680)	1	1
대구보호관찰 소 영덕지소	2 (1)	-	-	1 (1)	-	-	1
안 양 소 년 원	3	-	-	-	2 (3,618)	-	1
춘천보호관찰 소 원주지소	1			_	_	-	1
수원보호관찰 소 여주지소	1 (1)	-	-	1 (1)	_	_	_
대전보호관찰소 서 산 지 소	1	-	-	-	-	-	1
창원 <u>보호관찰소</u> 통 영 지 소	4 (2)	-	-	1 (2)	2 (589)	-	1

2. 조치사항

○ 총 지적사항 52건의 처분요구사항을 각 소속기관에 통보하여 징계, 경고, 주의 등 조치

Ⅳ 기관별 세부 지적사항 및 조치계획

1. 창원청소년비행예방센터

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 1건	1	1
1	특별교육명령에 의한 보호자교육 운영 부적정	주의	1

2. 인천청소년비행예방센터

(단위 : 건, 명, 천원)

બી મો	-개 다	司目のフ	인원
연번	제목	처분요구	(금액)
	총 2건	2	2
	\$ 2½	2	(604)
1	보험료 등 공제 및 기관운영 통장관리 불철저	주의	2
2	근무상황신청(연가) 부적정	시정(회수)	- (604)

3. 대구청소년비행예방센터

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원
	7 1	, _ ,	(금액)
	え 071	2	1
	총 2건	2	(146)
1	특별휴가(자녀돌봄휴가) 사용 부적정	시정	(146)
2	비행예방교육강사 관리 부적정	주의	1

4. 춘천청소년비행예방센터

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 0건	_	_

5. 전주청소년비행예방센터

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원
L'L	/ II ¬	\\ \(\frac{1}{2}\tau\)	(금액)
	총 2건	2	_
[1]	특별교육명령에 의한 보호자교육 대상자	ЕH	
	관리 불철저	통보	_
2	교육청 특별교육 지원금 사용 부적정	통보	_

6. 부산청소년비행예방센터

(단위 : 건, 명, 천원

연번	제목	처분요구	인원
	/ 'II '-I	/ 1 E 3E 1	(금액)
	총 3건	4	2
1	회계직 업무 수행 등 부적정	통보	_
2	시설공사 계약업무 부적정	주의	1
3	지출업무 불철저	주의·통보	1

7. 광주소년원

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 8건	7	6 (328)
1	특별휴가(자녀돌봄휴가) 사용 부적정	경고 및 시정(세입)	1 (328)
2	계약업무 부적정	주의 (③과 병합)	4
3	시설공사 계약업무 부적정	- (②와 병합)	-
4	유치소년 수용기간 확인 불철저	주의	1
5	보호소년 등 외출 및 보호장비사용 기록관리 불철저	기관주의	-
6	위원회 수당 지급 부적정	시정	_
7	회계직 업무수행 등 부적정	통보	-
8	보호소년 등 의료기록관리 불철저	통보	_

8. 대구소년원

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원
인민	세숙	内で五十	(금액)
	총 7건	7	8
	5 12	1	(-)
	위탁ㆍ유치소년 수용기간 초과 수용	징계	2
<u> </u>	지역 기계조한 기둥기찬 조각 기둥	(징계1, 경고1)	۷
2	병가 사용 부적정	주의	1
3	위원회 수당 지급 부적정	시정	
4	시설공사 계약업무 부적정	주의	2
	비시므 게하여 및 비기기	주의	0
5	부식물 계약업무 부적정	(1명, ④와 병합)	2
6	기부금 집행 불철저	주의	1
7	보호소년 외출 및 보호장비사용	alal 조 Al	
	기록 · 관리 불철저	기관주의	_

9. 청주소년원

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 5건	5	8 (-)
1	보호소년 처우・징계위원회 운영 부적정	주의	3
2	위원회 수당지급 부적정	시정	-
3	보호소년 외출 및 보호장비사용 기록관리 불철저	기관주의	-
4	의약품 관리(반납) 불철저	주의	5
5	의약품 교부 부적정	통보	_

10. 서울소년분류심사원

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 3건	3	3 (65)
1	유치소년 유치기간 연장 확인 불철저	경고	1
2	공사대금 선금지급 및 설계용역 변경계약 불철저	주의	1
3	공가 사용 부적정	주의 (회수 및 세입)	1 (65)

11. 대전소년원

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 6건	6	5 (4,680)
1	위원회 수당 지급 부적정	시정 (회수)	(1,047)
2	가족수당 변동신고 불철저 및 수급 부적정	시정 (회수)	(525)
3	시설공사 대금 보험료 등 정산 불철저	시정 (회수)	(3,108)
4	보호소년 심신안정실 수용관리 부적정	주의	5
5	보호소년등 수용사실 통지업무 불철저	통보	_
6	보호소년 외출 및 보호장비사용 기록관리 불철저	기관주의	-

12. 대구보호관찰소 영덕지소

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 2건	2	1
1	아동학대 대상자 지도감독 불철저	주의	1
2	전자장치 일시 분리 보고서 미작성	기관주의	_

13. 안양소년원

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원
[년전	게득	八七五十	(금액)
	총 3건	3	-
			(3,618)
1	가족수당 수급 부적정	시정	-
		(회수)	(780)
2	시설공사 대금 보험료 등 정산 불철저	시정	_
		(회수)	(2,838)
3	보호소년 외출 및 보호장비사용	기관주의	
	기록관리 불철저		_

14. 춘천보호관찰소 원주지소

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 1건	1	_
1	전자장치 일시 분리 보고서 미작성	기관주의	_

15. 수원보호관찰소 여주지소

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 1건	1	1
1	약물사범 보호관찰대상자 지도감독 불철저	주의	1

16. 대전보호관찰소 서산지소

(단위 : 건, 명, 천원)

연번	제목	처분요구	인원 (금액)
	총 1건	1	_
1	전자장치 일시 분리 보고서 미작성	기관주의	_

17. 창원보호관찰소

연번	· 기 다	제목 처분요구	인원
인민	세숙 		(금액)
	총 4건	1	2
	중 4신	4	(589)
1	가족수당 변동신고 불철저 및 수급 부적정	시정	-
		(회수)	(380)
2	특별휴가(가족돌봄휴가) 사용 부적정	시정	-
		(회수)	(209)
3	분류처우회의 운영 부적정	주의	2
4	전자장치 일시 분리 보고서 미작성	기관주의	-